Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior, ao Secretário de
Serviços Públicos Humberto Correia Lima e ao Secretário executivo Sr. Ytalo Farias, no
sentido de que seja realizada uma AÇÃO DE CAPINAÇÃO E RETIRADA DE
METRALHAS, em toda extensão da AVENIDA LEUDO PONTES VALENÇA, no BAIRRO
CIDADE JARDIM.

JUSTIFICATIVA:

                     A limpeza urbana é um serviço público de suma importância, e, não pode ser
deixada em segundo plano pelo fato de proporcionar bem-estar à população, sendo
fundamental para a conservação da saúde da população.

                  Tendo em vista, que a citada avenida está com uma grande quantidade de
metralhas espalhadas e lixo acumulado por toda sua extensão, além de mato crescendo nos
recantos da via, se faz urgente a devida remoção desses entulhos e a limpeza do local, bem
como, a capinação do mato crescente, vez que, são vários os transtornos causados aos
moradores do lugar devido ao forte odor exalado, bem como, o atrapalho causado no
tráfego de transportes e na passagem de pessoas pelo local. Além disso, todos esses
componentes acondicionados a céu aberto de maneira indevida, formam focos de
proliferação de vetores transmissores de doenças (ex.: ratos, baratas, moscas, etc.).

                    Portanto, em atenção a solicitação dos moradores da Avenida Leudo Pontes

Valença, visando oferecer uma melhor qualidade de vida à população, é que se justifica

esse requerimento.

                    Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

       Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 05 de dezembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2017-12-05T01:42:10-0300
	Vereador Sérgio Siqueira